Primi Regni sui hæredis sigillatas certificati fuerimus quod guerra fuerit aper-  
ta, & in Regno Francie praconizata, inter eundem Regem Francie, aut filium  
suum primogenitum natum sive nasciturum, sive primi Regni sui hære-  
dem, ex una parte; & Regem Angliae, seu quemcumque alium, ex parte altera, in-  
tra decem dies, à die prædictæ certificationis nobis factæ, facere præco-  
nizari jubere tenebimus.

§. u. Sic tamen, quod si dictus frater noster charissimus Rex Francie,  
filiusque primogenitus, natus aut nasciturus, seu primus Regni sui hæres,  
sive alter eorundem, nos aut primogenitum nostrum natum seu nasciturum  
seu primum Regnorum hæredem requisiverit, seu per eos, aut eorum al-  
terum, fuerimus de juvamine subditorum nostrorum armatorum seu galea-  
rum, aut aliorum navigatorum ad opus dictæ guerræ subvenire requisiti  
nos, primogenitus noster, nasciturus, seu primus Regnorum hæres, hoc  
facere, galeasque & alia navigia, & gentes armorum, tam per terram,  
quam per mare, ad servitium & juvamen dicti fratris nostri charissimi Re-  
gis Francie, filii primogeniti, nati aut nascituri, & primi Regni sui hære-  
dis prædictorum, eis tamen veleorum sumtibus & expensis, fideliter & efficaci-  
ter, omnifraude cessante, mittere tenebimus. Jurabuntque Capitanei ar-  
matorum hujusmodi, tam per terram quam per mare sint, Admiraldi vel a-  
lli quicunque, & facient juramentum solemne coram persona vel personis,  
per dictum fratrem nostrum ad hoc deputata vel deputatis, quod ambarum  
partium honorem, utilitatem & commodum diligenter obserbant, &  
totis viribus fideliter procurabunt.

§. 12. Item poterunt Vafalli & subditi nostri libere & absque offensa  
qualibet per eos incurrienda ad servitium & juvamen dicti fratris nostri charis-  
simi, filii primogeniti nati aut nascituri, seu primi Regni sui hæredis,  
tam per terram, quam per mare, ad opus dictæ guerræ nostræ, tamen  
Regnorum nostrorum necessitate cessante, quoties eis placuerit, se trans-  
ferre.

§. 13. Item guerrâ nomine fratris nostri charissimi Regis Francorum  
prædicti, filiique primogeniti, nati aut nascituri, sive primi Regni sui hæ-  
redis, seu nomine nostro, sive primogeniti nostri, nascituri, aut primi  
Regnorum nostrorum hæredis contra quemcumque, incepta sive incipienda;  
Nos primogenitus noster nasciturus aut Regnorum nostrorum  
primus hæres ex parte adversa, pactum, tractatum, accordum, treugam  
seu pacem facere, tractare, accordare absque consensu & voluntate expressa  
prædicti fratris charissimi, seu primogeniti, nati aut nascituri, seu pri-  
mi Regni sui hæredis, firmare non poterimus, seu poterit quomodolibet  
aut inire.

§. 14. Poterit tamen prædictus Germanus noster, filius primogenitus  
natus aut nasciturus sive primus Regni sui hæres, causis exigentibus, ree-  
gas particulares ad annum vel ad aliud breve tempus, citra præsentium offensam  
tractare & inire, si & quando sibi videbitur expedire; proviso, quod dictas  
treugas particulares nobis, aut primogenito, nascituro vel hæredi nostro  
significare teneatur, & quod in eisdem nos, primogenitus nasciturn vel  
hæres, cum patriis & subditis nostris comprehendamus, si nobis placuerit compre-  
hendi; quodque prædictæ treugæ particulares unius anni vel temporis bre-  
vioris, nequeant ad longius tempus sine expresso consensu nostro, primoge-  
nitus nascituri, aut primi Regnorum nostrorum hæredis, prorogari vel  
extendi: cestantibus in præmissis, & cæteris sequentibus universis, omni  
fraude atque dolo.

§. 15. Item castra, civitates, villæ, fortalitiae sive loca, quæ & quas nos  
primogenitus aut hæres, sive gentes nostræ, tam in Regno & terra An-  
glie & Ducatu Aquitaniæ, quam in aliis Regnis, terris & dominiis, contra  
quæ

A.C. 1434.

que & quas dictus frater noster, primogenitus natus aut nasciturus, sive primus Regni sui hæres guerram incepitam habuerit vel inceperit, acquisiverimus, occupaverimus, acquiiverit seu occuparit, per mare vel per terram, dicto fratri nostro charissimo Regi Franciæ, ejusque primogenito, nato sive nascituro, aut primo Regni sui hæredi, seu suo certo nuntio aut mandato, nos & gentes nostræ prædictæ, & filius noster primogenitus, nasciturus, sive primus hæres Regnorum nostrorum liberè dare & restituere tenebimur, ac etiam tenebuntur. *Bona tamen mobilia capta vel occupata efficiantur capientis, & eidem concedentur secundum morem & consuetudinem Regnorum Franciæ & Castellæ prædictorum.*

§. 16. Item volumus, quod si Rex Angliæ, aut suus primogenitus, quicunque Regni sui hæres, aut Ducatus Aquitaniæ, aut *aliquis alius de fane quicunque Regalis Anglia fuerit captus*, per nos, primogenitum, nascitum, aut pri-  
mum Regnorum nostrorum hæredem, sive per gentes nostras, tam per mare, quam per terram, vel quicunque *alius Rex, Dux, sive Comes contra quem principauerit* dictus frater noster, Rex Franciæ, ejusque primogenitus, na-  
tus aut nasciturus, primus Regni sui hæres, *guerram in ceptam* habuerit, vel inceperit; ad arbitrium voluntatem & ordinationem dicti fratris nostri charissimi Regis Franciæ, vel ejus primogeniti, nati aut nascituri, sive pri-  
mum Regni sui hæredis, nostrique vel primogeniti nostri nascituri, aut pri-  
mum Regnorum nostrorum hæredi, teneatur captus & captivus: insimulque poterimus, *una cum dicto fratre nostro charissimo*, super expeditione dicti capti-  
vive captivi ordinare, prout ambarum partium placuerit voluntati. Qui-  
cunque vero *alius ex prædictis captus* sive *captivus* extiterit, consentimus  
& volumus, quod si *& efficiatur capientis*, & eisdem concedatur.

§. 17. Super quibus & eorum quolibet, tam super guerra, quam per-  
sonis supra dictis, & omnibus aliis ad hoc necessariis factum guerræ utili-  
tatem & commodum dicti fratris nostri charissimi Regis Franciæ, primo-  
geniti, nati aut nascituri, seu primi regni sui hæredis, regni, terrarum &  
subditorum suorum concernentibus; nos aut primogenitus noster nasci-  
turus, sive primus nostrorum regnum hæres *relationi simplici & assertioni*,  
per dictum fratrem nostrum Regem Franciæ, aut primogenitum natum  
sive nascitum, sive litteris super hoc, aut certo suo nuntio, ad hoc spe-  
ciali potestatem habenti, nobis aut primogenito nostro nascituro, seu  
primo regnum nostrorum hæredi, factus absque alia probatione seu in-  
formatione quacunque, per dictum fratrem nostrum charissimum regem  
Francorum, aut primogenitum natum seu nascitum, sive primum regni  
sui hæredem, faciendum *sicutem indubium tenebimus & tenebitur adhibere*: inti-  
mationeque, prout prædictitur, nobis facta, nos & primogenitus nascituri,  
aut primus regnum nostrorum hæres, prædictum fratrem nostrum  
charissimum regem Franciæ, primogenitum suum, natum aut nascituru-  
rum, seu primum regni sui hæredem, tam de facto tenebimus & tenebitur  
utiliter adjuvare.

§. 18. Sanè à ligis, confederationibus, pactis, conventionibus & tra-  
ctatibus prædictis, excipimus & excepti volumus personam sanctissimi in Chri-  
sto Patris Romani Pontificis, nec non similiter *Regem Arragonum, & filium suum*  
*primogenitum* qui nunc sunt; dum tamen idem Rex Arragonum & filius suus  
primogenitus, eorumve alter, contra dictum fratrem nostrum charissi-  
mum Regem Franciæ, primogenitum, natum, aut nascitum, seu pri-  
mum regni sui hæredem, regnum, terras dominia & subditos suos, sive nos  
primogenitum, nascitum, aut primum Regnum nostrorum hæredem,  
Regna, terras, dominia & subditos nostros, nullam guerram, damnum, vi-  
tuperium aut dedecus sive detrimentum faciat, inferat aut procuret, sive  
affieri, inferri, aut procurari faciant per alium quovis modo. *Quod si, quod*  
*abfuit,*

abſit, idem Rex Arragonum, aut ſuus primogenitus contrarium face-  
rent, celiſabit prædicta exceptio, & nos, primogenitus noſter naſciturus,  
aut primus Regnorum noſtrorum hæres, cum dicto fratri noſtro chariſi-  
mo Rege Franciæ, ejus primogenito, nato vel naſcituſo, ſeu primi Re-  
gai ſui hærede, erimus, prout ſumus, unanimiter confederati contra Re-  
gem Arragonum, & ſuum primogenitum prælibatos.

§. 19. Quæ omnia prædicta & singula, Nos prædictus Rex Joannes, Seria & provisâ deliberatione confilii ſuper hæc habita pro nobis, primogenito naſcituſo, & primo Regnorum noſtrorum hærede, terris, dominiis & ſubditis noſtris promittimus & juramus in animam noſtram, promiſe-  
runtque, & jurarunt prenominati Genitrix & Patrius noſtro tutelæque noſtræ nomine ſuper imaginem & memoriam Domini noſtri Iesu Christi crucifixi, Evangelia que ſua ſancta, per nos & ipſos corporaliter tactam & tacta; promittimus que verbo Regio, bona, fide, fidemque & homagum eidem præfato chariſimo fratri noſtro Carolo Francorum Regi, primogenito, nato aut naſcituſo, ſeu primo Regni ſui hæredi, præſtando, tenere, facere, & de puncto ad punctum, fraude & malo ingenio celiſantibus quibuscumque, adimplere & inviolabiliter obſervare; & hoc ſub hypotheca & obligatione omnium bonorum noſtrorum, hæredum & ſucceſſorum noſtrorum præſentium & futurorum, nec non & ſub paenitentiā perjurii, quam Res potest incurrire tali caſu; in ſuper ſub pena centum milium marcharum auri. In quibus obligationibus & paenitentiis Nos dictus Rex Castellæ & Legionis, interveniente dictorum tutorum noſtrorum autoritate & conſenſu, Regna & omnia bona noſtra, hæredum & ſucceſſorum noſtrorum, dicto fratri noſtro chariſimo Regi Franciæ, ejusque primogenito, nato ſive naſcituſo, ſeu primo Regni ſui hæredi applicandi, (\*) tanquam pro iudicato, condemnato, confeſſato; & in ipſas paenitentiis, ſi contra prædicta nos aut primogenitus, naſciturus, ſive primus Regnorum noſtrorum hæres fecerimus, aut fecerit, conſitemur nos & primogenitus naſciturus, primumque Regnorum noſtrorum hæredem incurriſſe, & tam de jure, quam de facto adjudicamus totaliter incidiſſe, & nos ipſos de auctoritate & conſenſu prædictorum, primogenitum naſciturum, Regnorumque noſtrorum hæredes & ſucceſſores, Regna, dominia, terras & bona noſtra, hæredum & ſucceſſorum noſtrorum, præſentia & futura pro praemissis firmiter adimplendis, ſupponimus & ſuppoſimus cohibitions & compaſſioni Camerae ſedis Apoſtolicae.

(\*) forte: obligamus.

§. 20. Volumusque & conſentimus, quod ad maiorem firmitatem prædictorum omnium & singulorum, litteras apōſtolicas ſuper ipſo fortiores dicto ſapientum, ſubſtantia non mutata, nos & dictus primogenitus naſciturus, primusque Regnorum noſtrorum hæres, dicto fratri noſtro chariſimo Regi Franciæ, ejusque primogenito nato aut naſcituſo, primoque hæredi Regni ſui facere & concedere teneamur, ae etiam teneantur, quoties per dictum Regem Franciæ, fratrem noſtrum chariſimum, ſeu primogenitum, natum aut naſciturum, ſive primum hæredem Regni ſui, noi aut primogenitus noſter naſciturus, ſive primus Regnorum noſtrorum hæres, fuerimus ac fuerint requiſiti.

§. 21. Cætera verò alia omnia & singula inter utriusque noſtrorum prædeceſſores ipſumque fratrem noſtrum chariſimum Francorum Re-  
gem, & noſtrios progenitores haec tenus hinc inde, per quæcunque inſra-  
menta, litteras & tractatus publicos vel privatos, coniunctim vel diuīſim,  
qualitercumque inita, firmata, ratificata ſeu declarata, etiamque juramentis  
& promiſſionibus ſint vallata, que uis in tractatibus non ſint iuſta, volumus de-  
cepſe nullā, irrita, & caſſata; & caſſamus, irritamus, revoſcamus, & pa-  
nitus annūllamus. In quorum omnium fidem & testimonium præſentes  
litteras, ſigilli noſtri munimine, nec non ad amplioris certitudinis firmitate,  
prefarum

A. C. 1436.

*prefatorum Genitricis & Patru nominum subscriptione*, sigillique, una cum signo  
Notarii publici fecimus & iustius communiri. Datum in Valleleti die  
septima Decembris, Anno domini 1438.

¶. 22. Nos verò supra nominati Alvarus Connestabularius, Joannes  
Archiepiscopus, Rodericus Alfonsi Pimentel, Comes de Benavento, Procura-  
tores prefati Serenissimi & Christianissimi Principis & domini nostri, do-  
mini Joannis Regis Castellæ & Legionis modernis perantes, prædictas ligas,  
confederationes, amicitias, compositiones, conventiones, tractatus & pro-  
missiones inter dictum dominum nostrum Regem Castellæ & Legionis mo-  
derni, pro se & pro suo primogenito, vel hærede, Regnis, terris, & subditis suis  
ex una: & dictum defunctum dominum Carolum sextum tunc Regem Fran-  
corum, Genitoremque ejusdem domini Regis Francorum, pro se & pro suo  
primogenito, vel hærede ac Regno, terris & subditis suis ex altera, partibus,  
sicut præmittitur, initas, conceptas & firmatas, fore ac futuras ad Dei laudem,  
malorumque exterminium, & utriusque prædictorum Regum ac Regnum  
Reipublicæ prosperum incrementum, præsentibus una & pariter conve-  
nientibus: videlicet ex una parte nobis, pro dicto nostro Rege Castellæ & Le-  
gionis, & ex alia Reverendissimo in Christo Patre domino Dionysio Archi-  
episcopo Tolosano, nec non nobili & spectabili domino Joanne de Bonnay  
militi Senescallo Tolosæ, Theodorico le Comte militibus & Confiliariis ac  
Henrico de Frenoy Secretario, Ambaxiatoribus & Nuntiis ac Procuratori-  
bus dicti domini Franciæ Regis moderni, pro & ad hoc specialiter constitu-  
tis & ordinatis per litteras ipsius domini Regis Francorum moderni, & pro  
eo proque filio primogenito, nato aut nascituro, aut primi Regni sui hærede,  
ac pro regno, terris, dominiis, subditis & adhærentibus suis, aliisque omnibus  
& singulis, quorum interest, aut interesse poterit, quomodolibet in futu-  
rum, recipientibus, acceptantibus & solemniter stipulantibus: virtute po-  
testatis nobis, ut supradictum est, attributæ, & concessæ, per dictum  
dominum nostrum Regem Castellæ & Legionis; vice & nomine ejus, et  
pro eo, proque filio suo primogenito nato sive nascituro, aut primo re-  
gnorum suorum hærede, ac pro Regno, terris, dominiis, subditis & ad-  
hærentibus suis, ceterisque omnibus & singulis, quorum interest vel in-  
teresse poterit, quomodolibet in futurum: Conferationes, tractatus,  
compositiones, pactiones, ligas & amicitias, & omnia alia & singula in-  
prædictis, & circa prædicta per dominum nostrum Regem Castellæ & Le-  
gionis modernum, per ejusque supradictos tutores, ejus nomine & vice, una  
cum dicto domino defuncto Carolo sexto tunc Rege Francorum, Genitore  
dicti Regis Franciæ moderni, & ad supra nominatis Ambaxiatoribus & Pro-  
curatoribus suis, ejus vice & nomine, ut præmittitur, acta, gesta, habita, con-  
venta, prout in superiori insertis litteris suis contenta & expressata sunt, lau-  
damus, ratificamus, approbamus, acceptamus, ac etiam validamus; interim-  
que de novo tractamus, inimis, facimus & firmamus sub pœnis, forma, mo-  
dis, obligationibus & qualitatibus supra scriptis, pro dicto domino nostro  
Rege Castellæ & Legionis moderno, proque primogenito suo, nato, vel  
hæcituero, aut primo regnum suorum hærede, regnis, terris, dominiis, sub-  
ditis & adhærentibus suis, & omnibus alius, quorum interest vel interesse po-  
terit in futurum, una cum dictis Confiliariis, Ambaxiatoribus & Procurato-  
ribus dicti domini Regis Franciæ, ejus vice & nomine agentibus, ac pro eo &  
filio suo primogenito, nato aut nascituro, ac regnum suorum hærede, pro-  
que regnis, terris, dominiis, subditis & adhærentibus suis, & aliis omnibus,  
quorum interest aut interesse poterit quomodolibet in futurum, & confor-  
mes pactiones, conventiones, obligationes & submissiones, consentientibus  
& facientibus, nobis stipulantibus & recipientibus, pro & vice dicti domini  
nostris regis Castellæ & Legionis, ejusque primogeniti nati aut nascituri, aut  
rei regnum suorum hæredis, ac pro regnis, terris, dominiis, subditis, ad-

Y y

hærentibus

hærentibus & aliis supra tactis , prout continentur in eorum litteris confirmib⁹ & conformib⁹ istis, quas nobis tradiderunt.

§. 23. Verum tamen non intendimus in præmissis comprehendendis clausulam contentam in superioris insertis literis, facientem mentionem de execratione trichyæ memoria defuncti domini Martini tunc Regis Aragonum , & sui primogeniti, qui tunc erant; sed hinc inde tolli & abjici, & prouilla haberetur, etiam si super vacua, quia ipse Martinus & ejus filius ab hoc seculo dudum, sicut domino placuit, migraverunt.

§. 24. Promittimus insuper & juramus in animam dicti domini Regis Castellæ & Legionis, super imaginem & repræsentationem crucifixi domini nostri Jesu Christi ac sua sancta Evangelia, per nos corporaliter tactam & tacta, bona fide, cessantibusque fraude & malo ingenio quibuscunque; omnia & singula præmissa, prout & quemadmodum per nos, quibus supra, vice & nomine firmata, gesta & facta sunt teneri & tenenda, & de puncto ad punctum adimpleri & adimplenda, & inviolabiliter observari & observanda; per dictum dominum Regem Castellæ & Legionis, pro te & pro suo primogenito, nato vel nascituro, aut primo Regnorum suorum hærede, & Regno, terris, dominiis, subditis & adherentibus suis; acetiam per eum, & per ejus parentes litteras supra & infra scripta, acceptanda & confirmanda, easque litteras dandas & tradendas dicto domino Regi Franciæ, quamprimum per ejusdem Regis Franciæ litteras avertuntios requiretur; similes seu conformes ac ejusdem virtutis & efficacia dicti domini Regis Franciæ recipiendo; & hæc sub hypotheca & obligatione omnium bonorum, hæredum, suorumque successorumque, præsentium & futurorum, nec non sub poena perjurii, quam Rex potest incurrire tali casu, ac etiam sub poena centum millium marcharum auri: in quibus obligationibus & poenis nos eundem dominum nostrum Castellæ & Legionis Regem, sua Regna pariter, & sua suorumque heredum & successorum bona quæcunque eidem domino Regi Francorum, ejusque primogenito, nato sive nascituro, aut primo Regni sui hæredi, & erga eum, tanquam pro confessato, judicato & condemnato teneri, & ipsas poenas, si contra prædicta idem dominus noster Castellæ & Legionis Rex, seu primogenitus suus, natus aut nasciturus, seu primus Regnorum suorum hæres fecerit, aut fecerint, confitemur ipsum dominum nostrum Castellæ & Legionis Regem, primogenitumque suum, natum aut nasciturum, sive primum Regnorum suorum hæredem incurrisse, & tam de jure quam de facto adjudicamus totaliter incidisse; & ipsum primogenitumque suum, natum vel nascitum, sive primum Regnorum suorum hæredem, & successores suos, ejusque Regnum, dominia, terras & bona, ac hæredum, & successorum suorum, præsentia & futura, pro præmissis firmiter adimplendis, supposuimus & supponimus coertioni & compulsioni Camere sedis Apostolicae. Volumusque & consentimus, quod ad majorem firmatatem prædictorum omnium & singulorum litteras Apostolicas super ipsis fortiores & meliores, dicto sapientum, substantianon mutata, idem dominus noster Castellæ & Legionis Rex, aut primogenitus suus natus aut nasciturus, sive primus Regnorum suorum hæres, dicto domino Regi Francorum, ejusque primogenito nato aut nascituro, aut primo Regni sui hæredi facere & concedere teneatur, ac etiam teneantur; quoties per ipsum dominum Regem Francorum, vel ejus primogenitum, natum seu nascitum, aut primum Regni sui hæredem, idem dominus noster Castellæ & Legionis Rex, aut primogenitus suus, natus aut nasciturus, sive primus Regnorum suorum hæres, fuerit aut fuerint requisiti.